12. WYPIS Z XIAG RATUSZNYCH POLOCKICH (fol. 230).

EXTRACTUM EX LIBRIS PRAETORII CIVITATIS Sac. Reg. MAIESTATIS POLOCENSIS (f. 91).

Anno a Nativitate Filii Dei Millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, Mensis Septembris decima tertia die.

Coram me Joanne Charminski, Vice Praetore Polocensi, Constantino Stephanovicio et Joanne Terlicovio, Consulibus, Proconsulibus et Scabinis Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis, hoc anno super causis Judiciariis in Praetorio constitutis, comparentes personaliter Venerabilis Pater Dorotheus Lecicovius, Archidiaconus Archiepiscopus Polocensis, et Dominus Timotheus Czczerski confessi sunt coram nobis Magistratu supra nominato, quod anno 1623, mensis Novembris 12 die, secundum novum Calendarium, cum, inquit, iam Pater noster clarissimus et Pastor defecisset per mortem illatam ab hominibus impiis, post cuius necem iidem homines malefici invaserunt ecclesiam Cathedralem S. Mariae, non longe ab aula Archiepiscopali in Civitate Vitepscensi sitam, in qua erat cista apparatus cum omnibus apparatus ad Liturgiam Sanctam spectantibus, quam cistam variis iniquis clavibus ferramentis aperiebant et perrumpebant, nullo tamen pacto aperiri poterant in eademque ecclesia Cathedrali infecto opere relinquerunt. Post horam vespertinam circiter Magistratus Castrensis Vitepscensis, Dominus scilicet Joannes Uzeniezchi, Vice Palatinus Vitepscensis, cum Collegis suis, Domino Philippo Osipow-schi, Judice Castrensi Vitepscensi, visa imprimis aula in qua trucidatus

est Vir Dei Josaphat, iverunt ad ecclesiam supranominatam, animadvertentes autem (f.91v) inibi cistam quaesierunt, quatenam esset illa cista, dixerunt in ea repositos fuisse apparatus omnes ad Liturgiam sanctam Archiepiscopi spectantes, quam cistam Dominus Vicepalatinus iussit satellitibus suis propter maiorem securitatem ad arcem deportari. Interea cum iam portaretur ex improvise incidit in sanguinem S. Martyris, mox cista sponte sua aperta, res omnes quas in se continebat eiecit, Calix autem parumper volutatus latere constitit in sanguine S. Martyris, non aliter ac solent Praesbiteri ponere in altari cum Liturgiam sanctam persolvunt. Quod miraculum pro tunc novum tam hi Iudices Castrenses Vitepscenses Haeretici, quam etiam maxima multitudo hominum, quae sub illud tempus interfuit admirata, gloriam Deo reddiderunt. Postmodum vero ego Timotheus, supra nominatus, Calicem cum omnibus aliis rebus ecclesiasticis, quas haec cista ex se eiecerat, manibus propriis indignis, cum sanguine S. Martyris collectis, in cistam iterum imposui, et oclusi atque inde hi satellites portarunt illam in arcem Vitepscensem ad asservandum in templo ritus latini. Quapropter oramus suas M. D. ut hoc nostrum testimonium in libros Judiciorum inscribatur, prout etiam est inscriptum.

EODEM ANNO et die Generosus D. Dorotheus Achremowicius, Proconsul Polocensis, confessus est, quod anno 1623, mensis Novembris 13 die, secundum novum Calendarium, filius meus, nomine Simeon Dorothei, annorum iam duorum a nativitate sua prophetico spiritu prophetisare de nece S. Josaphat Pastoris nostri cepit, de qua occisione Polociae nulli adhuc hominum tam spiritualium quam saecularium quicquam constabat: hic, inquam, (f. 92) supranominatus infans noster cum venisset ad nos, tanquam Parentes, loqui coepit in haec verba: Pater, Deus occisus est; et cum quaesivissem quisnam fuisset iste Deus? Respondit: Deus ille occisus est, qui ecclesiam aedificabat. Quod ego ex tunc egressus in forum retuli multis hominibus, non sine magna omnium admiratione. Interea autem in crastinum 14 die eiusdem mensis, post meridiem, venit rumor, quod noster charus Pater pro Unione Sancta Ecclesiae a civibus Vitepscensibus fuerit trucidatus, petiique Dominus Dorotheus, Proconsul, ut haec ipsius confessio, prophetia autem filii eius, ut miraculum magnum libris civitatis insereretur, quod et factum est.

EODEM ANNO et die comparuerunt praesentes coram nobis Senatu Venerabiles PP. Pater Gennadius Chmielnicchi, Superior Polocensis Borisochlebensis, Pater Dorotheus Lecicovicus, Archidiaconus Archiepiscopatus Polocensis, Pater Nicephorus Hrizcovius, Pater Stephanus Solvianovius, Praesbiteri Polocenses, et spectabiles Domini, Dominus Joannes Terlicovius, Consul Polocensis, Dominus Dorotheus Achramovicus, Dominus Ermolaus Kriszanovius, Proconsules Polocenses, Dominus Nicolaus Sacovius, Notarius Civitatis Polocensis, Do-

minus Joannes Diabilus, Vicenotarius Terrestris Polocensis, confessi sunt coram nobis Magistratu, quod cum Polocia Vitepscum ob recuperationem corporis S. Martyris venissemus, qui est crudelissime pro Unione Ecclesiae Orthodoxae Apostolicae a propriis suis rationalibus ovibus trucidatus, tum temporis iam reperimus illum ex aqua extractum, in qua erat sex dierum spacio, in ecclesia Sancti Michaelis, quae est in arce Vitepscensi, vestitum totaliter episcopalibus, damasco (f. 92v) serici albi. Ibidem vultum eius tam speciosum cernere erat, ita ut nunquam in vita eius viderimus speciosiore et pulchriorem; similis enim erat vultu suo faciei angelicae. Eodem modo cum illum Polociam perduxissemus formae fuit speciosissimae immutabiliter, non sine maxima admiratione multorum variae conditionis hominum. Obsecramusque ut haec nostra confessio libris suarum Dominationum, ut maximum miraculum, inscribatur, quod et inscriptum est.

EODEM ANNO et die ingenuus Dominus Dancovius, Consul Polocensis, affirmavit dicens, se summopere laborasse oculis per longum tempus, et vix aliquid se potuisse videre; cum autem apportatum esset corpus S. Martyris Vitepsco Polociam, constitutumque in ecclesia S. Sophiae visitavi et dixi illum verum esse Martyrem Christi, ipse apud me orans, postea vero cum licentia Spiritualium abstersi oculos meos cilicio eius et Pallio, quo in loculo indutus iacebat, et huc usque eodem indusio apprehenso manibus meis, ac simul ac me tergi subito eodem instanti, gratia Dei, et huius Martyris S. sanitatem oculorum recepi.

EODEM QUOQUE tempore mulier quaedam Polocensis, quae mecum, inquit, venerat, etiam graviter laborans oculis, illa pariter abstersis oculis eodem cilicio extemplo sanitatem recepit, quod ego statim significavi Spiritualibus, nunc autem etiam suis Dominationibus quoque significo et obsecro, ut pro singulari miraculo in libris referatur, quod et est relatum.

EODEM ANNO et die Generosus Dominus Nicolaus Sacovius, Notarius Civitatis Polocensis, attestatus est, quod, inquit, ipse met ego passus sim gravissimum dolorem capitis per longum tempus; postquam (f. 93) votum feci invisere sepulchrum S. Martyris ex nunc dolor ille capitis evanuit Anno 1624 instititque ut hoc miraculum in codices transferratur, uti etiam est translatum.

EODEM ANNO et die Virgines Religiosae Ordinis S. Basilii testimonium exhibuerunt scripto, exposcentes a nobis ut librorum monumentis inserantur, quod quaedam Virgo religiosa, nomine Agatha Rusovia, gravissimo pedum dolore cruciaretur, ita ut nequidem movere loco sese postuisset, per oblationem autem sui ad sepulchrum S. Martyris pristinam recuperavit valetudinem anno 1624, pecieruntque a nobis Virgines religiosae, ut hoc miraculum libris inscribatur, quod est inscriptum.

EODEM ANNO et die Venerabilis Pater Gennadius Chmielnicchi, Igumenus Polocensis, praesentavit scriptum coram nobis Judicibus tale: Ego Gennadius Chmielnicchi, actu Praesbiter Ordinis Divi Basilii, fateor quod cum essem Paralysis morbo affectus, anno 1626, Mense Septembri die 28, noctu feria 6-ta, tanto fui affectus dolore, ut ultimam fere in ipso pertulerim afflictionem vitaeque periculum subire videbatur; in quo dolore meo supranominato sub mediam noctem commendavi me precibus S. Martyris Josaphat, et concepi votum ad sepulchrum ipsius; taliter mecum alloquens, quod si habuero aliquid levamen et videro me aptum, adibo pedes sepulchrum S. Martyris et Sacrum ad sepulchrum ipsius dicam. Post tale meum votum subito obdormivi. Expergefactus autem adeo notabile sensi levamen, ut absque ulla mora commodissime ex monasterio SS. MM. Borisi et Hlebi ad sepulchrum Sancti Martyris me contuleram ibique et Missam ad sepulchrum illius commodissime absolvi. Ante hoc autem votum meum fui propter infirmitatem (f. 93v) meam ad ambulandum ineptus, et duobus fere annis nunquam pedes ex monasterio ad ecclesiam S. Sophiae iveram, sed equo uti cogebam. Hoc totum gratiae divinae per intercessionem S. Martyris Josaphat adscribo. Et summis precibus contendo a VV. DD. ut haec in libris Praetorialibus adscribantur, quod et est adscriptum.

EODEM ETIAM ANNO Magnifica Domina Teodora Volchoviccia, Lucae coniux Rozancha, et cum filio suo Joanne Rozancha sunt testati se 14 hebdomadis graviter ex capite laborasse, et parum abfuit quin inquit, privaremur oculis; postquam autem nos voto visitandi sepulchrum S. Martyris Josaphat obstrinximus, extemplo experti sumus dolorem a nobis recessisse. Quibus de rebus a nobis certiores facti Judices Religiosi deque eodem VV. DD. nunc certiores facimus petimusque ut hoc libris Iudicii VV. DD. inscribatur, quod et inscriptum est.

EODEM ETIAM ANNO et die comparens personaliter Marina Vrelewiczowna, ex oppido Glembokie dicto, testata est, se fuisse permissu divino gravi morbo visitatam et propter eundem morbum manibus et pedibus tribus et medio anno contractam permansisse. Et cum, inquit, anno 1626, mense Novembri die 2, secundum vetus Calendarium, ad ecclesiam Cathedralem S. Sophiae ex voto manibus et pedibus reptando advenissem ad sepulchrum S. Josaphat Cuncevicii, die commemorationis martyrii eius, ibique Sacrificio Missae interfui, orando petens ab illo, ut possim sanitatem recipere et statim hac die penes sepulchrum Sancti Martyris, cum Sacrificio intereram Missae, (f. 94) sanitatem in omnibus membris recepi per intercessionem S. Martyris Josaphat Cuncevicii. Quod ego significavi eo tempore Officialibus ecclesiasticis, nunc VV. DD. significo, prout Magistratui, me sanitatem recepisse ad sepulchrum Sancti Martyris Josaphat Cuncevicii. Quaeso itaque VV. DD., ut hoc mirabile factum possit inscribi libris Praetorii. Quod est inscriptum.

EODEM ETIAM ANNO et die Sophia Michaelis, ex districtu Polocensi, fassa est, quod, inquit, cum adeo gravi detenta essem morbo, ut neque unicum membrum movere potuissem, continuis 14 Septimanis in quolibet actu et opere non nisi aliorum adiuta ope mihi ullo modo satisfacere potuerim. Postquam autem (proborum hominum consilio) concepi votum adeundi sepulchrum S. Josaphat Cuncevicii, anno 1626, mensis Novembris prima die, in vigilia martyrii ipsius, illico hac die et hora sanitatem recepi. Quod ego licet Officio spirituali significaverim tandem VV. DD. significo, et peto ut hoc miraculum in libros Praetorii inscribatur. Prout etiam est relatum.

EODEM ETIAM ANNO et die Regina Michaelis, Vidua, confessa est se habere maximam tentationem diabolicam in anno 1626, toto anno, ita ut non possim preces dicere, nec Missae interesse et aliquando extrudebat me ex templo tempore elevationis Ven. Eucharistiae, libros precum saepissime mihi e manibus eripiebat. Qua de causa consilio Patrum Societatis concepi votum adeundi sepulchrum S. Josaphat Cuncevicii. Cuius voti gratia cum visitassem sepulchrum sanctum eius libera mansi ab omni tentatione, Deo adiuvante, et S. Martyre Josaphat. De quo significavi Officio spirituali, nunc et VV. DD. hoc miraculum significo et peto, ut libris Praetorii adscribantur. Quod est adscriptum (f. 94v).

EODEM ANNO et die comparens personaliter idem Venerabilis Pater Dorotheus Lecicovicius, Archidiaconus Archiepiscopatus Polocensis, fassus est coram nobis, quod tempore necis Sancti Viri Josaphat Vitepsci variis armis interfecti, ubi ille S. Vir accepit securi falcata supra auriculam sinistrae partis vulnus unum, et aliud supra ipsum verticem capitis, ex quibus his supradictis vulneribus post extractionem ex aquis corporis ipsius sanguis profluebat plus quam uno integro anno, cuius rei signum est tobalaenum et strophium, quod pro tunc capiti ipsius appositum erat, quod tobalaenum est modo Vilnae. Id, instante supranominato Patre, est libris inscriptum.

EODEM ETIAM ANNO et die Mathias Sinicievicus fassus est affinem suum Georgium Matisovicium contagioso morbo infectum fuisse viginti hebdomadis, cum autem Patres Collegii Polocensis illi supra collum imposuissent cilicium in quo corpus S. Josaphat iacuerat, et quod cilicium habent acceptum ex sepulchro eiusdem, statim convalescere cepit. Tertio vero die supra dictus Mathias penitus ad sanitatem reductus e lecto surrexit, idque ut libris inscriberetur petit. Idemque est inscriptum.

EODEM ANNO ac die fassus est personaliter Pater Abrahamus Hriniewiczchi, Viduus, actu Praesbyter Polocensis ecclesiae Ascensionis Dominicae, anno 1626, Mense Octobri filiam suam Susannam male valentem incurabili fluxus sanguinis morbo, omni vero inquit penitus spe sanitatis ipsius destitutus post omnem medicinam adhibitam votum concepi sistendi illam ad sepulchrum S. Martyris Josa-

phat, atque ex tunc notabilem sentit meliorationem et brevi pristinam sanitatem recepit. Rogo ut hanc attestationem in libros Judicii DD. VV. inscribatur. Quod est in scriptum (f. 95).

EODEM ANNO ac die comparens personaliter Maria Moscovita cum Nepote suo Athanasio fassa est, quod iste puer, Nepos meus, plus quam unius anni tempore laboravit ex oculis; postea anno praesenti 1627 ex eodem morbo caecus factus nihilque per octo dies videbat; tandem ex consilio proborum hominum obtuli illum ad sepulchrum Sancti Josaphat, mense Augusto die prima, cumque illum ad id sepulchrum adduxissem, quidam Religiosus ad sepulchrum Sancti Martyris isti meo Nepoti oculos strophio abstersit, quod strophium erat cum sanguine istius Martyris. Postquam abstersionem statim resipuit, de quo ego statim feci certiores Patres tum in Castello praesentes. Quod etiam DD. VV. significo et obnixè peto ut hoc miraculum in libros DD. VV. inscribatur, quod est in scriptum ut supra.

Hic sigillum Civitatis.

Correxit cum Libris Aemilianus Troznic, Vice Notarius etc.

EXTRACTUM EX LIBRIS CAUSARUM PRAETORII CIVITATIS S. R. M. POLOCEN (f. 95).

Anno a Nativitate Filii Dei 1628, die 18 Mensis Februarii feria 6-a, coram Nobis Joanne Charminschi, Vice Praetore, Constantino Stephanovio, locum tenente D. Lucae Cyganovicii et Joannis Teodori, Consulium et Protoconsulium, Scabinorum Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis, hoc anno causis forensibus in Praetorio praesidentibus. Comparens personaliter Pater Dorotheus Lecicovicus, Archidiaconus, denunciavit et literas Nobis a Patre Paulo Kozminicio, Sacerdote Porgiloviensi, scriptas reddidit, quibus nos Judicium dum coram nos legerentur auditis, instante et praesente Patre Dorotheo eosdem libris dedimus inserendos, quae de verbo ad verbum sic se habent:

Spectabiles et Magnifici Domini, Consules, Proconsules, et Scabini Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis.

Precibus meis sacerdotalibus in gratiam DD. VV. diligenter commendatis, certiores DD. VV. reddo, me tanquam loco remotum didicisse quod singuli quicumque cognita (f. 95v), accepta Dei gratia et intercessione Martyris S. Josaphat sanitatem sunt consequuti, coram Judicio D. S. deponant. Horum et ego vestigiis insistens quamquam literis meis, cum non possim personaliter ipse comparere cum filio meo, propter distantiam loci, testimonium de gratia Dei et Martyris S. Josaphati perhibere, quam Filius meus nomine Theophilus Pauli Borgilacii expertus. Quibusnam beneficiis Dei et meritis SS. MM. et per quorum merita experimur gratias magnas et sanitatem recipiamus. Ego itaque Paulus Cosminicius, Praesbyter, praesentibus meis

literis coram D. V. sanitatem filii mei supradicti voto sepulchrum Sancti Martyris Josaphat Cuncevicii visitandi emisso restitutam testor, et supplico D. V. ut haec mea attestatio, licet in scriptis transmissa, libris DD. VV. inscribatur. Haec autem sanatio filii mei sic se habet. Anno 1627, mensis Januarii 22 die, secundum antiquum Calendarium, dictus filius meus existens annorum 12 in gravem febris caldae, Deo permittente, inciderat morbum, quo quinque septimanis vexabatur; denique iam salutis suae nulla spes mihi superesset, vox siquidem et loquela iam ea infirmitate erat immutata. Interea temporis aliquod hebdomadibus praeterlapsis, prima videlicet Martii die, venerat quidam Pater Religiosus Ordinis S. Basilii, Pater Paulus Owluczynski, tam me quam decumbentem aegrotum infirmum filium meum visitans; ille inquam Pater talibus me alloquutus: Pater Paule, laeto bonoque sis animo, filius tuus salvus erit, dummodo eum ad sepulchrum offeras S. Martyris Josaphat, et his dictis deposita de collo suo particula Cilicii quo Vir Dei indutus in tumba requiescit, supra collum imposuit filii mei infirmi. Id sub conscientia dico, quod vix cilicium illud impositum erat collo, extemplo eodem tempore et hora filius meus Theophilus ad meliorem statum sanitatis redire coepit, et ita in crastinum, anno supradicto, mensis Martii 2-da die, feria 6-ta, tam bene convaluit, tanquam nullum unquam morbum perpesus esset. Haec omnia gratia Dei, atque intercessione S. Martyris Josaphat tribuendo iterum iterumque D. V. rogo, ut hoc testimonium in libris Civilibus Curialibus (f. 96) inscribere dignentur, idemque deinde iis, qui illud exposcent dari per extratum. Interim me ipsum benignae amicitiae D. V. diligenter commendo.

Borgilovii anno 1628, mensis Januarii 29 die, secundum antiquum Calendarium. D. V. ex animo imprecans bona amicus et apud Deum exorator.

Paulus Cosminicius Praesbyter Borgiloviensis manu propria.

Quae denunciatio Patris Diaconi, et literae nobis Magistratui reditae, et libris Civilibus Polocensibus sunt inscriptae. Ex quibus et hoc extractum sub sigillo Praetoris Civitatis et cum subscriptione manus meae Notarii Patri Dorotheo Lecicovicio datum, scriptum Polociae etc. Sigillum Civitatis. Correxerit cum libris Aemilianus Tresnica, Viconotarius.

EXTRACTUM EX LIBRIS PRAETORIALIBUS CIVITATIS S. R. MAIESTATIS POLOCENSIS.

ANNO a Nativitate Filii Dei 1628, Januarii 18 die. Coram me Joanne Charminschi, Vice Praetore Civitatis Polocensis, Luca Cyganovio, Consule et Proconsulibus, Scabinis Civitatis S. R. Maiestatis Polocensis, hoc anno causis forensibus in Praetorio praesidentibus. Compa-

rens personaliter spectabilis Dominus Joannes Theodori Consul huius anni Polocensis, recognovit his verbis. Anno, inquit, 1625, filia mea Marina gravissimo morbo laborabat; cum vero nulla spes sanitatis eius nobis superesset, mandavi uxori meae Reginae, ut hanc filiam nostram unum a nativitate habens annum ad sepulchrum Sancti Patris Josaphat deportaret, et monumentum sanctum eius tangeret (f. 96v). Quod mandatum praedicta uxor mea libenter exequi volens, detuli eam ad sepulchrum S. Martyris ad ecclesiam Ascensionis Christi, ubi eo tempore corpus eius sanctum quiescebat. Anno praedicto, mense Janurio 17 die, secundum vetus Calendarium, et applicavi eam ad loculum S. Josaphat, e vestigio gratia Dei et precibus Martyris S. Josaphat pristinae sanitati est restituta, atque hoc usque ad tempus eadem immutabiliter fruitur sanitae. Petiitque Dominus Joannes Consul, ut hoc miraculum et testimonium suum libris Praetorialibus inscriberetur. Quod et est inscriptum. Ex quibus libris Judiciariis Praetorialibus et hoc extractum Rev.do Patri Dorotheo Lecicovicio sub sigillo Praetorii et cum subscriptione manus Notarii editum. Scriptum Polociae. Sigillum Civitatis etc. Correxerit Aemilianus Trosnica, Vicenotarius etc.

PRIVILEGIUM PRO COADIUTORIA POLOCENSI (f. 97).

SIGISMUNDUS DEI Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae, Sueciae autem, Gothiae, Vandaliae haereditarius REX.

Significamus his literis nostris, ad quem hoc scire pertineret. Quoniam dedit nobis informationem Rev.mus in Christo Pater Josephus Velamin Rutschi, Archiepiscopus Metropolita Kioviensis, Haliensis, totiusque Russiae, quod Reverendus Gedeon Brolnicki, Archiepiscopus Polocensis, Vitepscensis et Mscislavensis propter decrepitam aetatem tam inhabilis iam factus sit, ut commode suum episcopale munus amplius exequi non valeat, indeque non parvum in ecclesiis, atque inter Sacerdotes episcopatus eius disordinem exortum esse, neque minorem diminutivum honorum eiusdem Episcopatus reperiri. Quapropter praefatus Rev.mus Metropolita his omnibus occurrendo talem modum nobis insinuavit, ut autoritate Nostra, tanquam Protector et Patronus Ecclesiae Dei, Praesenti Episcopo Polocensi Coadiutorem assignarem, qui ecclesias episcopatus eius, et Sacerdotes illarum gubernando ordini invigilaret conservando, et omnium honorum curam gereret. Ut Episcopus pro tunc existens suum habeat victum iuxta proventus eorundem honorum. Quo fine idem Rev.mus Metropolita Religiosum Praesbyterum in literis atque scientiis bene eruditum, Virum piissimum, in rebus ecclesiasticis peritissimum, Patrem Josaphatum Kuncevicium, (f. 97v) nobis commendavit. Quamob-